
 

ISTITUTO COMPRENSIVO "DANTE ALIGHIERI" 
Piazzale Maria Montessori, 1 - 62100 Macerata 

Tel. 0733262100-262257  fax 0733267364 
e-mail: mcic833006@istruzione.it~ mcic833006@pec.istruzione.it ~ sito: www.alighierimacerata.edu.it 

Cod. Mecc.  MCIC833006  ~  Cod. Fisc.  93068480438 ~ Cod. Fatturazione Elettronica UFDMX8 

 
 
 

Prot.  (vedi segnatura)                    Data   (vedi segnatura) 

 

OGGETTO:              DETERMINA PER AFFIDAMENTO DIRETTO SU MEPA, AI SENSI DELL’ART 50, C. 1 LETTERA 

B) DEL D. LGS N. 36/2023 FINALIZZATA ALL’ACQUISTO DI N. 1 LICENZA “TEACHING & 

LEARNING” (COMPRESI COSTI DI ATTIVAZIONE E GESTIONE) PER UN IMPORTO PARI A € 

140,00 IVA ESCLUSA. 

CIG: Z4F3C8ED92 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D. 18/11/1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTA  la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. n. 275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 

VISTO  il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la Legge n. 107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 c. 143 

della Legge n. 107/15”; 

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione 

del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno 

delle spese ivi previste”; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art. 25 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 della legge n. 107/2015 

e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Firmato digitalmente da MILCO CALZETTI

MCIC833006 - MCIC833006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007734 - 29/09/2023 - VI.10 - U

mailto:mcic833006@istruzione.it
mailto:mcic833006@pec.istruzione.it
http://www.alighierimacerata.gov.it/


 2 

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 

36 c. 2, lett. a; 

VISTO  il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” e in particolare l’art. 50 c. 1 lett. b) relativo alla procedura di affidamento diretto; 

VISTE  le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC; 

VISTO  il D.Lgs. n. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 

7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  il Regolamento sulle attività negoziali, ai sensi dell’art. 45 c. 2 del D.I. 28/08/2018, n.129, 

approvato dal Consiglio di Istituto il 24/11/2022 con delibera n. 54; 

 

VISTO  il P.T.O.F. 2022/2025; 

VISTO  il Programma Annuale dell’E.F. 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 02/02/2023 

con delibera n. 66; 

ACCERTATA  la necessità di acquistare una licenza che permetta di migliorare la comunicazione 

attraverso l’uso di funzionalità avanzate, di integrare strumenti e contenuti di tecnologia 

educativa in classroom e di utilizzare strumenti avanzati a sostegno dell’integrità 

accademica  e trasformazione digitale; 

ACCERTATO        che alla data odierna non sono attive Convenzioni CONSIP relative ai servizi di cui alla 

presente determina; 

RITENUTO              congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, per 

l’individuazione della ditta C2  srl,  P.IVA e C.F.  01121130197,  via P. Ferraroni n. 9 - 26100, 

Cremona (CR), cui affidare la fornitura di la fornitura di n.1 licenza “Teaching and 

Learning”, alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: a) valore dell’appalto di 

importo inferiore alle soglie previste dalla vigente normativa per poter adire alle 

procedure di “affidamento diretto”; b) oggetto dell’appalto fornitura di n.1 Licenza 

“Teaching & Learning”; c) possesso, da parte dell’operatore economico individuato 

affidatario DITA C2 srl - Via P. Ferraroni n. 9 - 26100, Cremona (CR) P.IVA e C.F. 

01121130197 dei requisiti di: ordine generale, idoneità professionale e capacità 

economica e finanziaria; 

CONSIDERATO       che sul MEPA è possibile procedere ad un affidamento diretto; 

CONSIDERATO       che gli operatori economici presenti sul MEPA hanno presentato all’atto dell’iscrizione e 

abilitazione, apposita autodichiarazione, resa ai sensi e per gli affetti del DPR 445/2000 

dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale; 

CONSIDERATO      che il valore del servizio in oggetto è di € 140,00 (IVA esclusa) trova la copertura nel 

bilancio di previsione E.F. 2023 dell’Istituto nell’aggregato di spesa A 3.1 Funzionamento 

Didattico Generale; 

Firmato digitalmente da MILCO CALZETTI

MCIC833006 - MCIC833006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007734 - 29/09/2023 - VI.10 - U



 3 

TENUTO CONTO  della normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti di 

appalto di lavori, forniture e servizi, artt. 3 e 6 della L. 136/2010 come modificati dal D.L. 

n. 187/2010 convertito in Legge n. 217/2010, in virtù della quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il Codice Identificativo Gara per cui si è provveduto a richiedere il seguente CIG: 

Z4F3C8ED92; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 

DETERMINA 

Art. 1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 di autorizzare, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36, mediante la procedura 

dell’affidamento diretto, l’acquisto della seguente fornitura:  

FORNITURA N. 1 LICENZA TEACHING & LEARNING 

(COMPRESI COSTI DI ATTIVAZIONE E 

GESTIONE) 

OPERATORE ECONOMICO 

AGGIUDICATARIO 

C2   srl    

P. IVA 01121130197 

IMPORTO FORNITURA €. 140,00 

 

Art. 3 Di evidenziare il CIG n. Z4F3C8ED92 relativo all’acquisto delle attrezzature in oggetto in tutte le fasi 

dell’istruttoria, codice da riportare tassativamente nella fattura elettronica.  

Art. 4 di individuare per tutte le fasi del presente intervento, così come previsto dagli artt. 15 e 16 del D.Lgs. 

36/2023, quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il Dirigente scolastico Prof. Milco Calzetti, 

avendo il medesimo inquadramento giuridico e competenze professionali in linea con il suddetto incarico, e 

stante l’assenza di conflitto d’interessi o cause ostative alla sua individuazione. 

 Art. 5 Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere la tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla Legge 136/2010. Il pagamento della fattura verrà effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della stessa 

in formato elettronico, previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione esclusivamente con le 

modalità di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario 

dedicato alle commesse pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a 

rapporti contrattuali in ambito pubblico ed è subordinato:  

✓ alla presentazione documentazione attestante iscrizione al registro delle imprese; 

✓ alla presentazione modulo comunicazione c/c dedicato ai sensi dell’art. 3, comma 7, Legge 136 / 2010 e 

ss.mm.ii. 

Firmato digitalmente da MILCO CALZETTI

MCIC833006 - MCIC833006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007734 - 29/09/2023 - VI.10 - U



 4 

Art. 6 di impegnare ai sensi dell’articolo 15 del D. I. 129/2018, per le motivazioni e le finalità di cui alle 

premesse, le seguenti somme, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del 

creditore come sopra indicato: 

esercizio finanziario I livello destinazione 

di spesa 

II livello destinazione di 

spesa 

III livello destinazione di 

spesa 

2023 3 7 6 

 

Art. 8 Di dare atto della copertura finanziaria relativa alla presente spessa nella relativa scheda finanziaria del 

Programma Annuale 2023;  

Art. 9 Di autorizzare il DSGA all’imputazione della spesa, nel Programma Annuale 2023, sull’Attività A/3/1 che 

presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria;  

_______________________________________________________________________________________ 

La presente determina viene pubblicata sul sito web della presente istituzione scolastica 

www.alighierimacerata.edu.it: ▪ all’ALBO ON LINE; ▪ al link AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE- sottosezione 

di 1°livello BANDI DI GARA E CONTRATTI. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Milco Calzetti 

Firmato digitalmente ai sensi degli 

artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Firmato digitalmente da MILCO CALZETTI

MCIC833006 - MCIC833006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007734 - 29/09/2023 - VI.10 - U



 5 

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA CONFLITTI DI INTERESSI 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

con riferimento alla nomina a RUP nel procedimento di cui in oggetto, e ai sensi delle seguenti norme: art. 

30 L.P. n. 17/1993; art. 16, D.Lgs. n. 36/2023; art. 51 c.p.c.; art. 6 e art. 7, D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento 

recante Codice di comportamento dei dipendenti pubblici); art. 6- bis L. n. 241/1990,  

DICHIARA 

• di non versare nelle ipotesi di cui al comma 2 dell’art. 42 del Codice (conflitto di interesse);  

• di non trovarsi in condizioni di incompatibilità e/o di obbligo di astensione;  

• di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali interessi finanziari, conflitti di interesse, anche 

potenziali, ragioni di convenienza, nonché ulteriori cause di astensione e/o incompatibilità, anche 

sopravvenute, in relazione all’incarico affidato;  

• di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I 

del titolo II del libro secondo del Codice penale, ai sensi dell’art. 35-bis del d.lgs. 165/2001;  

• di svolgere le funzioni di RUP nel rispetto di quanto previsto dal D.P.R. n. 62/2013 e dal Codice di 

comportamento adottato dall’amministrazione committente, nonché di accettare le specifiche disposizioni 

contenute nel Piano triennale di prevenzione della corruzione adottato dall’amministrazione committente. 

Si impegna per qualsiasi fase del procedimento, a comunicare tempestivamente e per iscritto al Direttore 

Generale dell’USR Marche qualsiasi situazione, anche potenziale o presunta, di conflitto di interessi ai sensi 

del co. 2 dell’art. 42 del Codice, nonché del Piano Anticorruzione adottato dall’amministrazione committente. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Milco Calzetti 
Firmato digitalmente ai sensi degli 

artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

Firmato digitalmente da MILCO CALZETTI

MCIC833006 - MCIC833006 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007734 - 29/09/2023 - VI.10 - U


		2023-09-29T10:37:53+0200
	MILCO CALZETTI




